
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-1

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 54
Volume 54

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce  Putna kultury s MMK nalezená v Popůvkách u Brna (okr. Brno-venkov)
Cover Photography  Moravian Painted Ware culture vessel found at Popůvky u Brna (Dist. 
    of Brno-venkov)
 
Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2013
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2013 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



173

Přehled výzkumů 54-1, Brno 2013

ODRY (K. Ú.  POHOŘ, OKR. NOVÝ JIČÍN) 
Intravilan obce (č. p. 51). Eneolit. Ojedinělý nález. 

Povrchový sběr.  

V průběhu  práce  na  zahradě  domu  č. p. 51  na 
katastrálním území obce Pohoř byl nalezen fragment 
silicitové sekerky. Z nástroje se dochovala pouze část 
symetricky vybroušeného ostří a se zaobleným bokem. 
Sekera byla vyrobena nejspíše ze silicitu glacigenních se-
dimentů. Nález lze s přihlédnutím k symetrickému ostří 
a kamenné surovin zařadit do eneolitu. Z Novojičínska 
známe tři další pazourkové sekerky z páskovaného kr-
zemionkowského silicitu z katastru Bravantic, Skorotína 
a z Jeseníku nad Odrou (Janák, Oliva, Přichystal, Grepl 
2004, 171).                            
                                                                                      

 Lukáš Hlubek
Resumé

Odry (Kataster Pohoř, Bez. Nový Jičín). Gebauter 
Teil der Gemeinde (Nr. 51). Äneolithikum. Einzelfund. 
Oberfl achensammlung. 

Literatura
Janák, V., Oliva, M., Přichystal, A., Grepl, E. 2004: 

Hromadný nález silicidových čepelí z Bernartic nad 
Odrou, okr. Nový Jičín.  In: E. Kazdová, Z. Měřínský, 
K. Šabatová (eds.): K poctě Vladimíru Podborskému. 
Přátelé a žáci k sedmdesátým narozeninám. Brno: 
Masarykova univerzita v Brně, 167–175.

OLOMOUC (K. Ú. NEMILANY, OKR. OLOMOUC)
„Bylinková ulice“. MMK, KZP. Sídliště. Záchran-

ný výzkum.

Od května do června 2012 proběhl výzkum Archeo-
logického centra Olomouc na ploše stavby pro šest ro-
dinných domcích realizovaných fi rmou K-STAV, a. s. Po 
skrývce orniční vrstvy byly zjištěny části kulturní vrstvy 
se zahloubenými sídlištními objekty. Bylo prozkoumáno 
32 čtverců o velikosti 3 × 3 m s 21 objekty zahloubený-
mi do různých úrovní kulturní vrstvy (mocné 0,2–1,8 m). 
Nálezové situace jsou datované do různých období pra-
věku až novověku (viz. kapitoly Doba železná, Středo-
věk a novověk). Lokalita leží na jižním svahu terasy nad 
údolní nivou řeky Moravy v nadmořské výšce 209–211 
m. Je identifi kována v mapě MZ 1:10 000, list 24-22-24, 
v souřadnicích Z s. č.: J s. č.: 373 mm : 178 mm, 366 mm 
: 173 mm.

V kulturní vrstvě byly mimo jiné identifi kovány 
i zlomky keramiky a štípané kamenné industrie, patřící 
do mladšího stupně MMK, a zlomek kolkem zdobeného 
poháru kultury zvoncovitých pohárů. Zahloubené objekty 
v kulturní vrstvě nebyly zaznamenány.
       
 
                              Marek Kalábek    

Resumé
Olomouc (Kataster Nemilany, Bez. Olomouc). Bylin-

ková Str. MBK u. Glockenbecherkultur. Siedlung. Ret-
tungsgrabung. 

OŘECHOV (OKR. BRNO-VENKOV)
„Písoňky“ (Ořechov I). Eneolit. Sídliště. Povrcho-

vý průzkum.

Při povrchovém průzkumu známé paleolitické loka-
lity Ořechov I (Oliva 1989) byly nasbírány dva plošně 
retušované nepatinované hroty. První artefakt představuje 
torzo šipky typu Štramberk a je vyštípán z rohovce typu 
Krumlovský les I (obr. 6:1), druhý, který nemá na proxi-
mální straně výrazná křidélka, je vyštípán z rohovce typu 
Krumlovský les II (obr. 6: 2). Na lokalitě bylo naleze-
no ještě několik nepatinovaných retušovaných nástrojů. 
Celou kolekci kamenných artefaktů můžeme zařadit do 
starého až středního eneolitu.
                                                                                                                             

Jan Krása

Literatura
Oliva, M. 1989: Katalog nálezů z období paleolitu. In: L. 

Belcredi et al.: Archeologické lokality a nálezy okresu 
Brno-venkov. Brno: Okresní muzeum Brno-venkov, 
12–31.

Resumé
Surface survey at the well-known paleolithic site 

Písoňky (Ořechov I) yielded two arrowheads made of 
chert Krumlovský les type (Fig. 6).

Obr. 6. Ořechov (okr. Brno-venkov). Silicitové šipky.
Fig. 6. Ořechov (Brno-venkov Distr.). The Stone 
arrowheads.




